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Abstract

The major objective of this study is to investigate how influential was Italy, its culture and

ambience on the lives and works of Lord Byron and Percy Shelley. The introduction deals

with Italy in English literature in general, focusing on what made the country so attractive to

English authors. The first part of the thesis is dedicated to Lord Byron and his stay in Italy,

with references to events and experiences that inspired his poetry. It is divided in sections;

each section focuses on a different city, with analysis of some of his poems that are connected

to the city in some way. The second part of the thesis focuses on Shelley and follows the same

pattern of sections as the first part.
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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat, jaký vliv měla Itálie, její kultura a prostředí, na životy a díla

Lorda Byrona a Percy Shelleyho. Úvod se věnuje Itálii obecně v anglické literatuře a

zaměřuje se zejména na to, čím byla tato země pro anglické autory tak lákavá. První část

práce je poté věnována Lordu Byronovi a jeho pobytu v Itálii, s odkazy na události a zážitky,

které inspirovaly jeho poezii. Tato část je rozdělena do několika sekcí; každá z nich se

soustřeďuje na jedno město, a obsahuje analýzu vybraných Byronových básní, které se

k městu nějakým způsobem vážou. Druhá část práce je zaměřena na Percy Shelleyho a je

strukturována stejně jako část první.

Klíčová slova

Itálie; George Gordon Byron; Percy Bysshe Shelley; vliv Itálie; Romantismus; Angličtí romantici

druhé generace
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1 Introduction

It was almost a moment of revelation, having stood by the bed on Piazza di Spagna 26 in

Rome, where John Keats spent the last days of his life, dying but not giving up hope to

eventually meet Shelley and, under the wings of his genius and surrounded by the muse that

Italy was to him, write a masterpiece (that would finally be good enough for the critics of

Quarterly Review). Yet it was not until visiting Shelley’s grave at the Cimitero dei protestanti

and breathing the humid air of the floating city of Venice that I was fully determined to

explore further the brief periods of Shelley’s and Byron’s lives that they spent in the paradise

of the Romantics. While the Italy of today is nowhere near the Italy of the first half of the 19
th

century, it is not particularly difficult to be flabbergasted by the grandeur of Roman ruins and

monuments, the breathtaking paintings and sculptures in the Vatican museums, the slowly

uncovering mysteries of Pompeii or the joy of the Carnevale di Venezia. There is always

something new to discover and to try, and so it is no surprise that it was Italy where Byron

and Shelley found their home and composed their masterpieces.

This thesis will attempt to trace their steps – both physical and literary – to examine the

marks that Italy, its culture and ambiance left in some of their famous poems, as well as to

determine how differently they felt about various places through the evidence from their

letters and poems.

The aim is to uncover the inspiration for some of the poems they wrote there, to look

behind the curtain of their personal affairs and search for the connections between their lives

and their works, from the moment they arrived in the country, to the moment they left it. The

author will focus solely on the years the two poets spent in Italy, with brief comments from

their experience from elsewhere, if necessary.

Among the questions that the thesis will try to find answers to are: “What aspects of

Byron’s and Shelley’s poetic styles were influenced and shaped by their stay in Italy?”, “What

inspired them the most about Italy – was it literature, history, politics or lifestyle?” or “How

did Byron’s Italian experience differ from Shelley’s?”

Firstly, there will be a brief overview of the role of Italy in English poetry. Then, a short

biographical background of both poets will follow, mostly to pinpoint what made them leave

their homeland in the first place. After that, the paper will focus on Shelley first, his stays in

various Italian cities and his works connected with those stays. Successively, the same will be

done with Byron. Eventually, a conclusion will be drawn, summarizing the findings and

evaluating to what point the aim of the thesis was reached.
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2 Italy in English poetry

Italy has always been a place of interest for British authors, and everyone who has had the

pleasure to visit it can see why. It is a land of beautiful art, great writers, turbulent history,

breathtaking landscape and pleasant climate. There were many other aspects that contributed

to the increased interest in everything Italian, such as travel-narratives, moderately low cost of

living, and the fact that Italy was not as restrictive and conservative as England during the 18
th

and 19
th

century. However, for the Romantics, Italy was predominantly the epitome of the

new movement they pioneered – the scenery was perfect, with its wild nature on the one hand

and the ruins of the Roman Empire on the other, the tragic fates of some of the most famous

Italian authors and the Romantic elements in their works (Brand, 10-11).

The Romantics, however, have no predecessors in such a vivid, realistic and detailed

description of Italy in their works. Although numerous writers in earlier periods were

influenced by Italian arts and literature, there are scarcely any works describing Italian culture

or landscape – a beauty that should not be left out (Mead, 422). Many poets have set foot on

the Italian soil, but very few of them described what they saw as eloquently and realistically

as the second generation of Romantic poets did.

The lack of interest (or talent) in describing Italian landscape was, in a way, compensated

by the fascination with their literature. Italian poets, especially the 14
th

century’s Dante

Alighieri, Giovanni Boccaccio and Francesco Petrarca, were widely read and influenced many

English authors (Fenton, 62). It is almost impossible to overlook the similarities between

Boccaccio’s Decameron and Geoffrey Chaucer’s The Canterbury Tales, and it is hard not to

think of Dante’s Inferno from Divina Commedia while reading John Milton’s Paradise Lost.

Petrarch’s unrequited love for Laura in his sonnets inspired English Renaissance poetry,

Shakespeare’s sonnets included.

It was not just the content of the big Italian works, but also the form. Terza rima, the form

Dante used for his Divina Commedia, was introduced in England by none other than Geoffrey

Chaucer. It soon found its fans and was also used by Thomas Wyatt, later by Byron and

Shelley, and in the 20
th

century for example by T. S. Eliot and Seamus Heaney.

Another Italian form, used by Boccaccio as well as Luigi Pulci, Ludovico Ariosto or

Torquato Tasso, that gained popularity among English poets, was ottava rima, rhymed a-b-a-

b-a-b-c-c. As Fenton explains, it is not such a challenging task when writing in Italian, for it is

not so difficult to find a rhyme, but it presents a considerable deal of trouble in English and
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might not come off as elegant as in Italian, but rather mockingly – which is exactly why

Byron chose it for Don Juan (Fenton, 67).

The form of the sonnet, typical for Elizabethan poetry, comes from Italy as well. The

master of Italian sonnet form was Petrarch – hence the name Petrarchan sonnet. It consists of

an octave that rhymes a-b-b-a-a-b-b-a and a sestet, rhyming c-d-e-c-d-e. It was introduced in

England by Sir Thomas Wyatt. Other famous sonnet-writers include Edmund Spenser and

William Shakespeare, both of whom, however, altered the rhyming scheme and laid the

foundations of the English sonnet forms – Spenserian and Shakespearean (Ibid, 77).

When it comes to actually writing poems about Italy, mainly about the countryside

(because the poets did usually not spend enough time there to learn what they would need to

be able to compose works on cultural traditions, political disputes or local stories), there is not

really much to work with (Mead, 422).

Going chronologically, the Renaissance would be the period to start at. Sir Phillip

Sidney lived in Venice for a brief period of time, and although his stay had a certain influence

on his work, still there is no poem capturing the spirit of the floating city (Ibid, 423). William

Shakespeare needs to be mentioned here, although a playwright, given his fascination with

Italy was quite profound and he inspired numerous poets. Several of his plays take place in

Italy (The Merchant of Venice, Much Ado About Nothing, Romeo and Juliet and Coriolanus to

name a few) and many Italian cities are mentioned. As Mead points out, it is believed

Shakespeare never visited Italy himself, but he had friends who did and he probably read

extensively about it (Ibid, 425).

There is very probably only one English poem about Italy from the 16
th

century. It was

presumably written by Edmund Spenser and it mainly focuses on the history of Rome (Mead,

426). From the 17
th

century, Mead mentions William Drummond’s short poem Upon a Bay

Tree Not Long Since Growing in the Ruins of Virgil’s Tomb and Davenant’s Gondibert

(1651), neither of which he considers descriptive or worth reading. The other two examples of

Italy in English poetry from the 17
th

century are much more interesting. The first is Milton’s

Paradise Regained (1671), in which he describes the Rome at the time of Christ, and the

second is Dryden’s translations from Boccaccio, especially Theodore and Honoria (1700).

There he handled picturing Ravenna and Pineta with a surprising degree of creativity, given

the fact he was never there. (Ibid, 427).

During the 18
th

century, the number of poems dealing with Italian topics increased, but

the quality was rather questionable. Among the early ones are Addison’s Letter to Italy (1704)

and Alexander Pope’s Epistle to Mr. Addison Occasioned by his Dialogues on Medals (1715)
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– which is surprisingly vivid, considering the fact that Pope never set foot in Italy (Mead,

428).

Those more fortunate ones who had the opportunity to visit Italy (but did not actually stay


[…]


brought him, suddenly received a couple of bad reviews and got a taste of what Shelley had to

go through practically all the time. There is not much information on how he dealt with the

hostility, except for a few resentful letters (Buxton, 225).
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When Shelley died and the Pisan Circle broke apart (which was also caused by Byron’s

inability to cooperate with Leigh Hunt, whom he despised), Mary went to Genoa with Jane

Williams and Byron told her to find him a house there. He took care of her and kept her busy

by giving her poems to copy (240-249). It was Mary who brilliantly captured the sad

atmosphere of the late summer of 1822 in a journal entry:

(...) and thus, as I have said, when Albe speaks and Shelley does not answer, it is as

thunder without rain – the form of the sun without heat and light – as any familiar

object might be, shorn of its dearest and best attribute; and listen with an unspeakable

melancholy that yet is not all pain.
117

A year later, Byron set sail to Greece, probably tired of his lifestyle with little excitement

(and if there was anything Byron needed to inspire his creativity it was being active and

adventurous). He died in 1824, on a ship on the sea, similarly (but perhaps less tragically) to

Shelley (Byron, Nichols and Jeaffreson, lix). Byron died the way he wanted: young,

handsome and a hero; a rebellious exile, who was refused to be buried in the Westminster

Abbey (which weeps for his bones the way Florence wept for Dante’s), and the only one of

the second generation of Romantics most likely to become a true Italian had he not died so

early. On the other hand, his life and death are precisely what fascinates people the way he

was fascinated by Tasso and Dante and makes him immortal just like he immortalized the

great Italians and their beautiful homeland.
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7 Conclusion

The literary journey through Italy with Shelley and Byron is coming to an end and it has

certainly been a remarkable one. They both left their homeland drowning in debts, annoyed

by rumours spreading about their scandalous lifestyles, with little literary inspiration, seeking

a refuge that would accept them for who they were. They found that refuge in Italy, which

gave them more that they had hoped for and in return, they immortalized it in their works,

journals and letters and contributed to making it one of the most sought-after tourist spots in

Europe.

Percy Shelley spent the last four years of his life – from 1818 to 1822 – in Italy and

visited all the major cities, yet found that he felt best staying in the peace and quiet of the

Italian countryside. He was overwhelmed by the grandeur of Italian architecture and

enthusiastically described the monuments, cathedrals and ruins, but what seems to have been

closest to his heart, judging from the analysis of his poems, was nature. He loved walks in the

forests, enjoying the wind blowing and the birds singing, and was particularly fond of sailing

on rivers, nearly studying the effect of light on water’s surface. His love for the natural world

is captured in many of his shorter poems, for example Lines Written Among the Euganean

Hills, Marenghi, Ode to the West Wind, To a Skylark, or Lines Written in the Bay of Lerici. He

was enchanted by Italy’s history as well, which led to the composition of The Cenci. Last but

not least, he was interested in the political situation, which inspired poems such as Ode to

Liberty or Ode to Naples.

It should not be forgotten that aside from the events, the people in his life had a huge

impact on his works as well. Firstly, it was his devoted wife Mary, who supported him

through everything, including the birth and death of their children, by the latter of which he

was deeply shaken and which can be observed in his poems. It was also his friend Byron,

whom he admired and envied at the same time and who provided inspiration for Julian and

Maddalo, and also the members of the Pisan Circle, especially Jane and Edward Williams. It

would be fair to also mention the influence of Italian writers on Shelley’s works, especially

Dante Alighieri and his terza rima, which Shelley used for example in The Triumph of Life.

Byron fled England in a hurry in 1816 and stayed in Italy until his departure for

Greece in 1823. He was very excited to start over in a new place and almost immediately

plunged into the Venetian boisterous lifestyle. Unlike Shelley, he preferred to surround

himself with Italians, and was especially fond of Italian women, since he came to Italy
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without a wife. In order to gather inspiration for his works, he did extensive research and was

particularly interested in love stories and tragic fates of noble Italian families. His fascination

with people and the difference between Italian and English society impacted most of his

works, such as the dramas Marino Faliero and The Two Foscari, or the mock-heroic epics

Beppo and Don Juan. He was also quite obsessed with the lives of some Italian writers, Dante

and Tasso especially, which led to the composition of The Lament of Tasso and The Prophecy

of Dante, in which he also incorporated his interest in Italian political situation of the past, his

present and the future. Along with politics, the enchantment with the history which he shared

with Shelley was what made him write one of his best works, the Fourth Canto of Childe

Harold’s Pilgrimage.

It is possible to say that the years Shelley and Byron spent in Italy were incredibly

eventful for both of them, as they experienced joy and loss, support and rejection, desire and

fear – all of which is in some way combined and incorporated in their verses. Italy supported

their rebellious natures and free thinking and nurtured their Romantic souls. It shaped them as

poets and helped them find their literary strengths: in Byron’s case, it was the mock-heroic

genre and Dante’s ottava rima, in Shelley’s, a more philosophical, nature-oriented and more

exclusive type of poetry.

It should, however, be also mentioned, that the way they remembered Italy in their

correspondence and works, Italy has remembered their presence too. In Rome, there is the

Keats & Shelley House, offering information not only on John Keats and Percy Shelley, but

all British exiles in Italy. It is a sacred place visited by hundreds of pilgrims each day,

teaching those who do not know about the Romantics and deepening the interest of those who

already are captured by the fascinating poets.

All over Italy, there are plaques, busts ad sculptures of Shelley and Byron, usually

mentioning what they were working on at the time of their visit or stay. For us, Venice will

always be associated with Byron and Pisa with Shelley, the way Ferrara was with Tasso or

Ravenna with Dante for the Romantics, and eager tourists will trace their steps and take

pieces of their doors the same way Byron and Shelley did it when they were tracing the steps

of their literary role models. They left something of themselves in Italy, and in exchange, the

country offered them refuge, freedom and endless inspiration, and has rightfully earned its

place as a significant element in the Romantic literature.
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