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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce,
adekvátnost titulu práce, naplnění
stanoveného cíle, logická struktura
práce, vyváženost a propojenost
teoretické a praktické části

2

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace
různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a
zvolení relevantní teoretické základny
pro realizaci praktické části

1

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené
metodologie, jasnost formulace
hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace získaných
výsledků, jasnost formulace závěrů
práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost,
slovní zásoba, koheze a koherence
textu,interpunkce a stylistické aspekty,
celková úroveň jazykového projevu

4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a
proporčnost kapitol a oddílů,
konzistentnostúpravy práce,
odpovídající rozsah práce, adekvátnost
a provedení příloh

3

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance
odborných zdrojů, kritický přístup ke
zdrojům, odpovídající úroveň citační
praxe

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

This thesis has many strengths – the dramatic flair of the author (the introduction begins “It was almost a
moment of revelation...” (p. 2) and her clear enthusiasm for her chosen topic, a stylistic aplomb and at times
poetic turn of phrase, a confidence in propelling her narrative forward and a huge amount of solid research.
Her stated aim is to uncover the inspiration for some of the poems written by Byron and Shelley in Italy and
to ascertain the extent to which their poetic styles “were influenced and shaped by their stay in Italy” (p. 2),
the kind of influence Italy had on them, be it literary, cultural, political or historical, and the different
qualities of their experience in their chosen land of exile. Relying heavily on Mead's Italy in English Poetry
the author provides an initial contextualising overview of the topic, then she outlines the biographies of both
poets and follows first Shelley, on his journey from Milan via Venice, Bologna, Rome and Florence to Pisa,
and then Byron to, amongst many cities, Milan, Verona, Venice, Rome and Ravenna, home of his beloved
Teresa. This means that the structure is defined less by a dialogue between theoretical and practical parts and
more by a chronological narrative through a landscape and, in fact, there is little interest expressed in the
question of what biographical information can tell us about the nature and quality of the poems as works of
literature rather than records of travel. As a kind of literary travelogue it brings together a wealth of
secondary material and an attractive narrative energy. In fact, the author frequently presents the work thus,
e.g. p. 44 “Once again, from the point of view of a modern tourist”, or, in the conclusion, “The literary
journey through Italy with Shelley and Byron is coming to an end and it has certainly been a remarkable
one.” (p. 61)

What is missing is more of a sense of the poems as texts. The reason we might be interested in following the
travels of Shelley and Byron is because they were great poets and it is a shame that more focus is not placed
on their literary achievement. For example, one of Shelley's greatest poems, 'Ode to the West Wind', is
mentioned three times in the thesis as being a poem inspired by his time in Italy, and the importance of
nature to Shelley is also stressed more than once, yet the poem is not analysed at all. And when one of his
nature poems, 'Lines Written Among the Euganean Hills' is discussed a little, it is from the point of view of
geographical accuracy rather than its aesthetic qualities, “The poet, looking down from a hilltop, admires the
view of “the waveless plain of Lombardy”16, which is geographically not very accurate, and he goes even
further and remembers Venice (which also would probably not be visible from the spot)” (p. 19). Obviously,
the scope of the thesis – considering the experience of two poets - would not allow for an in-depth analysis
of all the works mentioned, but a representative small selection could have served as a means of focusing on
the actual texts of the authors as poems, rather than as adjuncts to a travelogue, entertaining and informative
though it may be, and, it must be said that as a literary travelogue it does bring together a wealth of
secondary material and a very attractive narrative energy and skilful marshalling of the references sourced. In
fact the author frequently presents the work in this way, e.g. (p. 44) “Once again, from the point of view of a
modern tourist..” (p. 44), or, in the conclusion, “The literary journey through Italy with Shelley and Byron is
coming to an end and it has certainly been a remarkable one.” (p. 61)

Another danger of taking too biographical an approach is the temptation to ascribe motives or make
judgements on little evidence, which can at times seem like a gross impertinence, e.g. of Shelley, (p. 22) “he
was far better with words and birds and water than he was with people” (how does that chime with
describing Shelley later as being “the glue” holding the circle of friends (including Leigh Hunt and Byron)
together “a position which he must have enjoyed”? (p. 32) Or poor Claire being described in a footnote as
having “forced herself” on Byron, one of the most notorious libertines to have lived (by all accounts, she
may have 'thrown herself' in his way). (p. 14). I therefore suggest some questions to the author on the nature
of biographical criticism as she clearly has a very solid knowledge of her subject matter and her reflections
would therefore be valuable.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:
Is their something about Romantic poets in particular which drives us to take a biographical approach to their
work?
What are the advantages/disadvantages of such biographical criticism?
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